privadas, cooperativas e demais pessoas físicas ou jurídicas, inclusive 
entes despersonalizados, salvo se demonstrado terem receita bruta 
superior à fixada pela Lei Complementar no 123, de 14 de dezembro de 
2006, para enquadramento como nnicroempresa (receita bruta igual ou 
inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) em cada ano-
calendário);  

III. pequeno infrator: empresas de pequeno porte (EPP), 
cuja receita bruta em cada ano-calendário seja superior a R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 
(quatro milhões e oitocentos mil reais); 

IV. médio infrator: pessoa jurídica que tiver produzido 
receita bruta anual superior ao teto de enquadramento como empresa de 
pequeno porte. Neste caso, enquadram-se ao médio infrator as pequenas 
e médias empresas (PME), salvo se comprovado seu enquadramento

[...]

Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2006, e não se enquadrem 
como sociedades anônimas; 

V. grande infrator I: pessoa jurídica caracterizada como 
sociedade anônima, cuja receita seja superior ao teto máximo das EPP e 
ME, que não seja PME e tenha faturamento inferior a R$ 12.000.000,00 
(doze milhões de reais), conforme previsto na Instrução Normativa 10, de 
07 de dezembro de 2012, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos 
Recursos Naturais Renováveis (Ibama); 

VI. grande infrator II: pessoa jurídica que obtiver receita 
bruta anual superior a R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais), bem 
como os sujeitos referidos nos incisos I, II,  III,  IV e V, cuja receita bruta 
em cada ano calendário seja superior a R$ 12.000.000,00 (doze milhões 
de reais), conforme previsto na Instrução Normativa 10, de 07 de 
dezembro de 2012, do Ibama. 

Parágrafo único. As entidades sem fins lucrativos serão 
enquadradas levando em consideração o seu patrimônio liquido constante 
da última declaração de rendimentos apresentada perante a Secretaria da